(170-172) Doc. 129 (CXXX CXXIX) an. 968. 

! In nomine domini dei salvatoris 
nostri Ihesu Christi Imperante domino 
nostro basilio magno Imperatore anno 
nono sed et niciphoro et constantino 
magnis imperatoribus anno sesto. Die 
octaba mensis decembrii indictione 
duodecima neapoli: Certum est me maria 
honesta femina filia quondam domini 
basilii et quedam domina anne honeste 
femine iugalium personarum una cum 
volumtate presenti domini stephani viri 
mei. A presenti die promtissima volumtate 
commutavi et tradidi vobis domino 
iohanni venerabili igumeno monasterii 
sanctorum sergii et baschi qui nunc 
congregatus es in monasterio sanctorum 
theodori et sebastiani qui appellatur 
casapicta situm in viridario. IDest 
integrum fundum meum qui est imbela 
constitutum bero in loco qui vocatur 
nonnaria una cum arvoribus fructiferis vel 
infructiferis et cum integra pischinella qui 
ibi esse videtur simul cum introitum suum 
omnibusque. sivi generaliter pertinentibus. 
pertinente bero mihi a memorata genitrice 
mea pariter et me in portione tetigit a vos 
ipsis et a ceteris consortibus meis. 
Coherente sivi hab una parte ab horiente 
campum vestrum qui est holibetus. et ex 
alia parte a septemtrione terra domini 
iohanni filio domini stephani kata domini 
ypatiae et terra mea et subscripta terra 
vestra sicuti inter se via exfinat. De alia 
autem parte a meridiana et in aliquantum 
ab hoccidente terra quidem niceta 
Kanonarchi et terra communalem mea et 
vestra et de ipsorum ceteris consortibus 
nostris sicuti inter se sepis exfinat: De qua 
nihil mihi intus memoratas coherentias 
aliquod remansit aut reservavi nec in 
alienam personam commisi potestatem. 
Itaut ha nunc et deinceps memoratum 
integrum fundum meum qui est imbela 
situm ad nonnaria una cum arvoribus 

! Nel nome del Signore Dio 
Salvatore nostro Gesù Cristo, nell’anno 
nono di impero del signore nostro 
Basilio grande imperatore ma anche 
nell’anno sesto di Niceforo e Costantino 
grandi imperatori, nel giorno ottavo del 
mese di dicembre, dodicesima indizione, 
neapoli. Certo è che io Maria, onesta 
donna, figlia del fu domino Basilio e 
della fu domina Anna, onesta donna, 
coniugi, con il consenso del presente 
domino Stefano marito mio, dal giorno 
presente con prontissima volontà ho 
permutato e consegnato a voi domino 
Giovanni, venerabile egùmeno del 
monastero dei santi Sergio e Bacco che 
ora è congregato nel monastero dei santi 
Teodoro e Sebastiano chiamato 
casapicta sito in viridario, vale a dire 
per intero il fondo mio che è invero sito 
nel luogo chiamato nonnaria, con gli 
alberi fruttiferi o infruttiferi e con 
l’integra piccola vasca che ivi risulta 
essere, con il suo ingresso e con tutte le 
cose ad esso in generale pertinenti, 
appartenente invero a me dalla predetta 
genitrice mia, in pari misura che a me in 
porzione toccò a voi stessi ed altri miei 
vicini, confinante da una parte ad oriente 
con il campo vostro che è un oliveto, e 
da un’altra parte a settentrione con la 
terra di domino Giovanni figlio di 
domino Stefano kata di domino ypatiae 
e con la terra mia e con la sottoscritta 
terra vostra come tra loro una via 
delimita, da un’altra parte poi a 
mezzogiorno e in piccola misura a 
occidente con la terra invero di Niceta 
Kanonarchi e con la terra in comune 
mia e vostra e degli altri vicini nostri 
come tra loro una siepe delimita, di cui 
niente a me entro i predetti confini 
rimase o riservai né affidai in possesso 
di altra persona. Di modo che da ora e